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(2차추경예산)

전주온빛중학교



전주온빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 1,963,330,000

2020학년도 전주온빛중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,290,177,000원"을 "세입·세출 각각 1,963,330,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,963,330 2,290,177 -326,847 -14.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,937 99,084 5

학생복지/교육격차 해소 -352,253 808,949 41.2

기본적 교육활동 -53,603 387,299 19.7

선택적 교육활동 30,800 158,166 8

교육활동 지원 6,580 121,794 6.2

학교 일반운영 18,692 383,104 19.5

학교 재무활동 0 4,934 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -163,708 1,797,686 91.5

자체수입 학부모부담수입 -191,092 64,981 3.3

자체수입 행정활동수입 0 12,710 0.6

기타수입 전년도이월금 27,953 87,953 4.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,797,686 1,961,394 -163,708

1.지방교육자치단체이전수입 1,797,686 1,961,394 -163,708

1.교육비특별회계전입금수입 1,797,686 1,961,394 -163,708

1.교육비특별회계전입금 1,797,686 1,961,394 -163,708

1.학교운영비전입금 825,982 862,309 -36,327 학교기본운영비 : -36,327,000원 * 1교 = -36,327,000

2.목적사업비전입금 448,969 292,002 156,967
(성립전_2추)정원외 기간제교원(보건) 인건비

 : 20,537,000원 * 1교 =
20,537,000

(성립전_2추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동강사비 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,049,000원 * 1교 =
2,049,000

급식종사원 대체인력인건비 : 348,000원 * 1교

 =
348,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 160,000원 * 1

교 =
160,000

(성립전_2추)과학실험보조원운영비 : 

5,174,000원 * 1교 =
5,174,000

(성립전_2추)양성평등중점학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)sw교육 학습기반구축비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)sw교육 교구구입비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴이지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)통합학급프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독지원비 : 

3,950,000원 * 1교 =
3,950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,027,000원 * 1교 =
6,027,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업비 : 

40,800,000원 * 1교 =
40,800,000

(성립전_2추)학교도서관현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학탐구및경진대회 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

2,072,000원 * 1교 =
2,072,000

(성립전_2추)발명교육운영비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독지원비 : 

5,350,000원 * 1교 =
5,350,000

3.급식비지원금 401,235 633,983 -232,748 학생급식비지원금 : -232,748,000원 * 1교 = -232,748,000

4.방과후학교활동비지원금 23,400 0 23,400
(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19 방역활동강화사업비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 750,000원 * 1교 =
750,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 1,250,000

원 * 1교 =
1,250,000

5.현장체험학습비지원금 0 75,000 -75,000 수학여행지원금 : -75,000,000원 * 1교 = -75,000,000

6.교복구입지원금 98,100 98,100 0

2.자체수입 77,691 268,783 -191,092

1.학부모부담수입 64,981 256,073 -191,092

1.수익자부담수입 64,981 256,073 -191,092

1.급식비 40,856 73,258 -32,402

1.급식비 40,856 47,658 -6,802 교직원급식비 : -6,802,000원*1회= -6,802,000

2.우유급식비 0 25,600 -25,600 우유급식비 : -25,600,000원*1회= -25,600,000

2.현장체험학습비 10,125 45,415 -35,290

1.현장체험학습비 10,125 45,415 -35,290 1학년 수련활동비 : -16,640,000원*1회= -16,640,000

1학년 학급의날운영비 : -16,640,000원*1회= -16,640,000

3학년 현장체험학습비 : -9,135,000원*1회= -9,135,000

교직원 테마식 현장체험학습비 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2학년 학급의날운영비 : 25,000원*405명= 10,125,000

3.졸업앨범비 14,000 17,400 -3,400

1.졸업앨범비 14,000 17,400 -3,400 졸업앨범구입 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

4.교복구입비 0 120,000 -120,000

1.교복구입비 0 120,000 -120,000 교복구입비 : -120,000,000원*1회= -120,000,000

2.행정활동수입 12,710 12,710 0

1.사용료및수수료 6,610 6,610 0

1.사용료및수수료 6,610 6,610 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 6,100 6,100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 87,953 60,000 27,953

1.전년도이월금 87,953 60,000 27,953

1.순세계잉여금 87,953 60,000 27,953

1.순세계잉여금 87,953 60,000 27,953

1.순세계잉여금 87,953 60,000 27,953 이월금 : 27,952,950원*1회= 27,953,000

세입합계 1,963,330 2,290,177 -326,847
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 99,084 76,147 22,937

1.기타 교직원보수 89,084 66,147 22,937

1.교직원대체인건비 84,284 63,747 20,537

1.교원대체인건비 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 2,400 2,400 0

2.기간제교원인건비 49,451 28,914 20,537

1.기간제교원인건비 44,925 26,168 18,757
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비(보

건) : 18,757,000원*1명=
18,757,000

2.기간제교원법정부담금 4,526 2,746 1,780
(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금

 : 1,780,000원*1명=
1,780,000

3.기간제교원 성과상여금(목적) 32,433 32,433 0

1.기간제교원인건비 32,433 32,433 0

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,000 10,000 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 808,949 1,161,202 -352,253

1.급식 관리 497,378 760,131 -262,753

1.학교급식운영 497,378 760,131 -262,753

1.조리원인건비 3,600 3,600 0

1.무기계약직원인건비 3,600 3,600 0

2.급식재료구입비 442,629 669,950 -227,321

1.급식용식재료비 442,629 669,950 -227,321 식품비 : -45,464,200원*5회= -227,321,000

3.우유급식비 0 25,600 -25,600

1.우유대금 0 25,600 -25,600 급식용우유대금 : -25,600,000원*1회= -25,600,000

4.급식운영비 41,369 53,598 -12,229

1.일반수용비 33,869 44,598 -10,729
급식소모품(세제외)구입 : -1,445,800원*5

회=
-7,229,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리비 : -200,000원*5회= -1,000,000

급식시설 유지, 개선비 : -500,000원*5회= -2,500,000

2.연료비 7,500 9,000 -1,500 도시가스요금 : -300,000원*5회= -1,500,000

5.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.대체인건비 3,780 1,383 2,397

1.기간제직원인건비 3,544 1,259 2,285
(성립전_2추)조리원대체인건비(목적) : 

1,936,220원*1회=
1,937,000

조리원대체인건비(목적) : 348,000원*1회= 348,000

2.기간제직원법정부담금 236 124 112
(성립전_2추)조리원기관부담금(목적) : 

111,840원*1회=
112,000

2.보건관리 97,024 58,324 38,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 64,507 25,807 38,700

1.학생건강검사 13,167 13,210 -43

1.학생복지비 13,167 13,210 -43 소변검사비(2,3학년) : -43,000원*1회= -43,000

2.보건실운영 10,483 7,140 3,343

1.교육운영비 173 300 -127 정서행동특성검사비 : -127,100원*1회= -127,000

2.학생복지비 6,690 6,840 -150
약품 및 소모성의료기기 구입 : -150,000

원*1회=
-150,000

3.비품구입비 3,620 0 3,620 의료기기 구입 : 3,620,000원*1대= 3,620,000

3.감염병예방(목적) 2,957 2,957 0

1.학생복지비 2,957 2,957 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.양성평등중점학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)교육공연강사비 : 100,000원

*3명*1시간=
300,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_2추)교육재료비 : 60,000원*37학

급=
2,220,000

(성립전_2추)교육공연비 : 900,000원*3회= 2,700,000

(성립전_2추)공모전시상비 : 100,000원*12

팀=
1,200,000

(성립전_2추)홍보활동재료구입비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_2추)서포터즈 활동비 : 250,000원

*2회=
500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)캠페인활동비 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_2추)서포터즈간식비 : 3,000원*30

명*4회=
360,000

(성립전_2추)서포터즈식비 : 8,000원*30명

*2회=
480,000

(성립전_2추)기타자료구입비 : 120,000원

*2회=
240,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)교사협의회운영비 : 100,000

원*4회=
400,000

6.코로나19대응 방역(목적) 9,800 0 9,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*6회= 1,500,000

(성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 6,800 0 6,800
(성립전_2추)손소독제외 3종 : 725,000원

*2회=
1,450,000

마스크 외 5종 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)마스크 외 5종 : 2,425,000원

*2회=
4,850,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)비접촉체온계 구입비 : 

100,000원*10개=
1,000,000

7.코로나19방역활동(목적) 15,600 0 15,600

1.운영수당 15,600 0 15,600
(성립전_2추)방역활동비 : 10,000원*5시간

*40일*6명=
12,000,000

(성립전_2추)방역활동비 : 10,000원*5시간

*12일*6명=
3,600,000

2.학교환경위생관리 32,517 32,517 0

1.먹는물관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.공기질측정 20,200 20,200 0

1.일반수용비 19,946 19,946 0

2.전기요금 254 254 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 1,617 1,617 0

1.일반수용비 1,617 1,617 0

3.학생복지 214,547 342,747 -128,200

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지사업 운영(목적) 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 209,747 337,947 -128,200

1.졸업앨범제작 14,000 17,400 -3,400

1.교육운영비 14,000 17,400 -3,400
졸업앨범제작(수익자) : -3,400,000원*1회

=
-3,400,000

2.학생교과서구입 96,177 100,977 -4,800

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 95,877 100,677 -4,800 교과서구입 : -48,000원*100권= -4,800,000

3.학생증제작 1,470 1,470 0

1.학생복지비 1,470 1,470 0

4.학생교복구입 98,100 218,100 -120,000

1.학생복지비 98,100 218,100 -120,000
학생교복구입(수익자) : -120,000,000원*1

회=
-120,000,000

3.기본적 교육활동 387,299 440,902 -53,603

1.교과 활동 135,267 91,599 43,668

1.교과활동지원 17,063 19,289 -2,226

1.교사용교과서(지도서)구입 2,134 3,800 -1,666

1.교육운영비 2,134 3,800 -1,666
교사용교과서(지도서)구입 : -16,660원

*100권=
-1,666,000

2.보결수업관리 5,319 5,319 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 319 319 0

3.기초학력지도 1,290 2,010 -720

1.운영수당 0 720 -720
기초학력지도 강사비 : -30,000원*2명*12

차시=
-720,000

2.교육운영비 1,290 1,290 0

4.학교정보화지원(목적) 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0

5.순회교사운영(목적) 160 0 160

1.여비 160 0 160
(성립전_2추)순회교사 여비 : 10,000원*16

주=
160,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 7,360 7,360 0

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.책읽는교실운영(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학교과활동 59,774 13,800 45,974

1.교과운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.과학실험수업 지원인력운영(목적) 5,174 0 5,174

1.기간제직원인건비 4,874 0 4,874
(성립전_2추)사회복무요원 보수 : 

4,873,340원*1명=
4,874,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)사회복무요원 제복비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.과학실환경개선(목적) 40,800 0 40,800

1.시설비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)과학실 시설비 : 14,000,000

원*1식=
14,000,000

2.비품구입비 26,800 0 26,800
(성립전_2추)과학실 물품구입 : 1,340,000

원*20종=
26,800,000

6.체육교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 19,720 20,200 -480

1.교과운영 19,720 20,200 -480

1.교육운영비 15,240 14,200 1,040
음악학습교재 및 소모품 구입 : 164,000원

*10종=
1,640,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예능경연대회 운영비 : -120,000원*1회= -120,000

미술대회운영비 : -480,000원*1회= -480,000

2.비품구입비 4,480 6,000 -1,520 음악비품 구입 : -1,520,000원*1종= -1,520,000

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택교과활동 2,200 5,500 -3,300

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 1,900 5,200 -3,300

1.일반수용비 100 2,800 -2,700 심폐소생술교육 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

성희롱예방교육 : -700,000원*1회= -700,000

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 1,150 1,750 -600
보건교육자료 및 행사물품 구입 : 

-600,000원*1회=
-600,000

10.특수교육교과활동 1,900 900 1,000

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.통합학급프로그램운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험재료구입비 : 8,000원

*100명=
800,000

(성립전_2추)학생간식비 : 2,000원*100명= 200,000

11.전문교과활동 14,650 14,650 0

1.전문교과운영 14,650 14,650 0

1.교육운영비 13,650 13,650 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

12.정보교과활동 2,700 0 2,700

1.SW/AI 융합교육 지원(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)융합교육 교구구입 : 90,000

원*30개=
2,700,000

2.창의적 체험활동 207,672 294,543 -86,871
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1.자율활동 107,846 109,546 -1,700

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학예회 13,250 13,250 0

1.교육운영비 13,250 13,250 0

3.학급교육활동경비 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.학교특색사업 38,296 41,596 -3,300

1.운영수당 26,760 31,340 -4,580
제6회 정기연주회 객원강사비 : 

-1,280,000원*1회=
-1,280,000

1학기 강사비(자체) : -3,300,000원*1회= -3,300,000

2.교육운영비 3,536 9,956 -6,420
제6회 정기연주회 팜플렛 : -2,400,000원

*1회=
-2,400,000

제6회 정기연주회 대관료 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

제6회 정기연주회 사진 : -600,000원*1회= -600,000

제6회 정기연주회 식비(단원,운영자, 강

사, 1일강사) : -1,200,000원*1회=
-1,200,000

제6회 정기연주회 버스임차 : -210,000원

*2대=
-420,000

제6회 정기연주회 트럭 임차 : -250,000원

*1대=
-250,000

오케스트라 연주관련 운영비 : 675,000원

*2회=
1,350,000

각종 연주회 운영비(자체) : -900,000원*1

회=
-900,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 7,700 0 7,700 팀파니(32인치) 구입 : 6,800,000원*1대= 6,800,000

타악기 심벌즈 구입(자체) : 900,000원*1

세트=
900,000

8.예술드림거점학교(목적) 15,000 15,000 0
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1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.목적사업업무추진비 340 340 0

9.학생회실 설치(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,824 6,824 0

2.비품구입비 3,176 3,176 0

10.참학력학교(자율선택과제) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

11.대한민국학생창의력챔피언대회지원(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_2추)재료비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)참가학생 식비 : 8,000원*7명

*15회=
840,000

(성립전_2추)참가학생 간식비 : 3,000원*7

명*15회=
315,000

(성립전_2추)기타자료구입비 : 145,000원

*1회=
145,000

12.전북학생과학발명품경진대회(목적) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)경진대회 물품 구입 : 20,000

원*5품목=
100,000

2.현장체험학습활동 18,997 129,067 -110,070

1.수학여행 0 78,000 -78,000

1.교육운영비 0 78,000 -78,000
(수익자)2학년 수학여행 인솔교사 경비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

(지원금)2학년 수학여행 운영비 : 

-75,000,000원*1회=
-75,000,000

2.수련활동 0 17,200 -17,200

1.교육운영비 0 17,200 -17,200
1학년수련활동 우수보고서 시상비 : 

-260,000원*1회=
-260,000

1학년수련활동 물품 구입비 : -300,000원

*1회=
-300,000

(수익자)1학년 수련활동 운영비(임차료 

등) : -16,640,000원*1회=
-16,640,000

3.현장학습 18,997 33,867 -14,870

1.교육운영비 18,997 33,867 -14,870
1학년 학급의 날 우수보고서 시상비 : 

-260,000원*1회=
-260,000

3학년 체험활동 우수보고서 시상비 : 

-260,000원*1회=
-260,000
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(수익자)3학년 체험활동운영비(임차료 등)

 : -9,135,000원*1회=
-9,135,000

(수익자)1학년 학급의날 운영비(임차료 

등) : -16,640,000원*1회=
-16,640,000

(수익자)2학년 학급의날체험비 및 식비 : 

25,000원*405명=
10,125,000

3학년 학급의날 운영물품 구입 : 100,000

원*13반=
1,300,000

3.동아리활동 62,547 39,720 22,827

1.동아리활동 13,670 13,670 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생복지비 9,570 9,570 0

2.학교스포츠클럽활동 6,850 6,850 0

1.학생복지비 5,850 5,850 0

2.기간제교원법정부담금 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 42,027 19,200 22,827

1.운영수당 36,000 19,200 16,800
(성립전_2추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*40시간*14주=
16,800,000

2.교육운영비 5,277 0 5,277
(성립전_2추)리그전입상팀시상 : 10,000원

*100명=
1,000,000

(성립전_2추)운영비(식비,간식비,교통비)

 : 10,000원*200명=
2,000,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 113,850원*20

종=
2,277,000

3.비품구입비 750 0 750
(성립전_2추)운영물품구입 : 375,000원*2

종=
750,000

4.봉사활동 4,680 4,680 0

1.청소용품 4,680 4,680 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.교육운영비 400 400 0

5.진로활동 13,602 11,530 2,072

1.진로계획활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.진로체험활동 6,229 6,229 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,829 4,829 0
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3.학생진로체험운영(목적) 5,201 5,201 0

1.교육운영비 5,201 5,201 0

4.허클베리핀진로탐험대(목적) 2,072 0 2,072

1.교육운영비 2,072 0 2,072
(성립전_2추)진로직업체험비 등 : 148,000

원*14명=
2,072,000

3.자유학기(년) 활동 44,360 54,760 -10,400

1.자유학기(년)제활동 44,360 54,760 -10,400

1.진로탐색활동 44,360 54,760 -10,400

1.운영수당 18,752 29,952 -11,200 예술체육 강사비 : -9,728,000원*1회= -9,728,000

진로탐색강사비 : -1,472,000원*1회= -1,472,000

2.교육운영비 25,608 23,608 2,000 재료구입비(자체) : 10,000원*100개*2종= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,200 -1,200 교사 협의회 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.선택적 교육활동 158,166 127,366 30,800

1.방과후학교 운영 9,600 1,800 7,800

1.방과후학교운영 9,600 1,800 7,800

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 특수교육대상학생 지원 : 250,000원*5월= 1,250,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 지원 : 

375,000원*2명=
750,000

3.특기적성교육(목적) 5,800 0 5,800

1.운영수당 4,884 0 4,884
(성립전_2추)방과후학교강사료 : 32,000원

*6명*22시간=
4,224,000

(성립전_2추)방과후학교강사비 : 30,000원

*1명*22시간=
660,000

2.교육운영비 916 0 916
(성립전_2추)교재 및 재료비 : 114,500원

*8반=
916,000

2.독서활동 44,500 21,500 23,000

1.독서활동운영 44,500 21,500 23,000

1.도서구입 15,000 13,500 1,500

1.도서구입비 15,000 13,500 1,500 도서구입-연속간행물 : -150,000원*10종= -1,500,000

(성립전_2추)(목적)오디오북 구입 : 

15,000원*200권=
3,000,000
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2.도서관운영 9,500 8,000 1,500

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당(작가,특강) : -500,000원*2회= -1,000,000

3.교육운영비 1,700 4,700 -3,000 독서캠프운영 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

저자와 만남 운영물품 구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

도서관행사 운영물품 구입 : -200,000원*5

회=
-1,000,000

4.비품구입비 7,500 2,000 5,500 책소독기 구입 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

3.도서관현대화(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)도서관환경개선 시설비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

3.기타 선택적 교육활동 104,066 104,066 0

1.기타선택적교육운영 103,766 103,766 0

1.학습자중심활동공간 운영(목적) 103,766 103,766 0

1.기간제교원인건비 53,866 52,766 1,100
수학과기간제교원 인건비 : 85,000원*10월

=
850,000

영어과기간제교원 인건비 : 25,000원*10월

=
250,000

2.교육운영비 40,320 40,320 0

3.기간제교원법정부담금 5,200 7,000 -1,800
수학과기간제교원 법정부담금 : -149,000

원*10월=
-1,490,000

영어과기간제교원 법정부담금 : -31,000원

*10월=
-310,000

4.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

5.도서구입비 2,180 1,480 700 도서구입비 : 70,000원*10회= 700,000

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 121,794 115,214 6,580

1.교무업무 운영 36,132 46,032 -9,900

1.교무학사운영 36,132 46,032 -9,900

1.교무실무사인건비 672 672 0

1.무기계약직원인건비 672 672 0

2.교무학사운영 17,710 20,710 -3,000
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1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 15,810 18,810 -3,000 학교신문제작 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육활동 예방 프로그램 운영 : -500,000

원*2회=
-1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.입학식 및 졸업식 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

5.교육과정평가 4,700 11,600 -6,900

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 워크숍 차량임차료 : -700,000원*2대= -1,400,000

2.여비 2,500 8,000 -5,500 워크숍 여비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

3.교육운영비 2,200 2,200 0

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 37,784 34,784 3,000

1.학생생활상담지도 17,156 14,156 3,000

1.학생생활지도 운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.상담실운영비 10,056 10,056 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 8,656 8,656 0

3.마음치유&생명지킴이 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*60명*3

회=
540,000

(성립전_2추)행사운영비 : 155,000원*2회= 310,000

(성립전_2추)심리검사 : 5,000원*30명= 150,000

(성립전_2추)연계치료 : 50,000원*5명*8회

=
2,000,000

2.학교폭력예방 20,478 20,478 0

1.안전한학교환경구축 7,135 9,530 -2,395
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1.운영수당 1,380 4,980 -3,600 학교폭력예방교육 : -1,400,000원*2회= -2,800,000

위원회참석수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 4,955 3,750 1,205
학교폭력예방활동 행사 물품구입 : 

100,000원*5종=
500,000

생활지도 운영물품구입 : 705,000원*1회= 705,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 7,843 5,448 2,395

1.기간제교원인건비 7,480 5,260 2,220 대체강사비 : 30,000원*74시간= 2,220,000

2.기간제교원법정부담금 363 188 175 고용,산재보험료 : 35,000원*5월= 175,000

3.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 3,240 3,240 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.학습지원실 운영 22,398 12,398 10,000

1.방송실운영 6,558 6,558 0

1.방송실운영 6,558 6,558 0

1.교육운영비 5,958 5,958 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 15,840 5,840 10,000

1.학교정보화지원 5,840 5,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.SW.AI 융합교육 학습기반구축(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,220 0 1,220
(성립전_2추)학습기반구축 물품이동설치비

 등 : 122,000원*10개=
1,220,000

2.비품구입비 8,780 0 8,780
(성립전_2추)학습기반구축 방송기자재 등 

구입 : 2,195,000원*4종=
8,780,000

4.교육여건 개선 25,480 22,000 3,480

1.교육환경개선 25,480 22,000 3,480

함은명 2020년 09월 18일 13시 01분 53초 19 전라북도교육청 전주온빛중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 25,480 22,000 3,480

1.비품구입비 25,480 22,000 3,480 컴퓨터 구입 : 1,160,000원*3대= 3,480,000

6.학교 일반운영 383,104 364,412 18,692

1.학교기관 운영 66,832 75,872 -9,040

1.부서기본운영 66,832 75,872 -9,040

1.교장실운영 15,072 15,072 0

1.일반업무추진비 11,100 11,100 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.행정실운영 28,000 38,000 -10,000

1.일반수용비 10,940 10,940 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 15,800 25,800 -10,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*7월= -7,000,000

각종체험 인솔교사 여비 및 경비 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

4.교직원복지비 980 980 0

3.교무부운영 23,760 22,800 960

1.일반수용비 22,000 22,000 0

2.교직원복지비 1,760 800 960 특근매식비 : 8,000원*60명*2회= 960,000

2.시설 장비 유지 312,972 285,240 27,732

1.학교시설장비유지 312,972 285,240 27,732

1.공공요금및제세공과금 96,700 89,700 7,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 13,000 18,000 -5,000 상하수도요금 : -1,000,000원*5월= -5,000,000

4.기타공공요금 22,700 10,700 12,000 전화요금 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 88,172 67,440 20,732

1.기간제직원인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 86,872 66,140 20,732
냉난방기 등 청소 및 관리 : 5,000,000원

*2회=
10,000,000

시설관리소모품및운영용품구입 : 

1,073,200원*10회 =
10,732,000

5.화장실관리 54,340 54,340 0

1.기간제직원인건비 48,200 48,200 0

2.일반수용비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.당직관리 45,020 45,020 0

1.무기계약직원인건비 38,400 38,400 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 4,934 4,934 0

1.예비비 4,934 4,934 0

세출합계 1,963,330 2,290,177 -326,847

함은명 2020년 09월 18일 13시 01분 53초 22 전라북도교육청 전주온빛중학교


